Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5 им. З.А.Кадырова» г. Грозного

(МБОУ «СОШ № 5 им. З.А. Кадырова» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалинМэриндешаран Департамент

Соьлжа-гIалинмуниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

« З.А.Кадыровн ц1арах йуккъера йукъардешаран школа № 5»

(Соьлжа-г1алин МБЙХЬ «З.А.Кадыровн ц1арах ЙЙШ №5»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

   30 августа 2023 г.  №   1

Собрание педагогического совета

Председатель М. Б. Бакаева

Секретарь З. Р. Бециева

Присутствовало: 34 человека

ПОВЕСТКА ДНЯ:

12. Обсуждение и утверждение ООП НОО, ООО и СОО, разработанных в

соответствии с ФОП НОО, ООО и СОО. Приведение в соответствии с ФОП

СОО основной образовательной программы СОО. Обсуждение и утверждение

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ на 2023-

2024 учебный год.

Ответственная –Мицаева З.М., заместитель директора по УР.

По двенадцатому вопросу слушали заместителя директора по учебной

работе Мицаеву З.М., которая сообщила, что с 1 сентября 2023 года

начинается реализация ООП НОО, ООО и СОО, разработанными в

соответствии с новыми ФОП, которые действуют с июля 2023 года. Было

обращено внимание педагогов на то, что в ООП СОО учли обновленный

ФГОС СОО для 10-х классов, которые начнут учиться в 2023-2024 учебном

году. Также она рассказала о реализации дорожной карты внедрения ФОП и

сделала вывод о готовности школы к работе по ФОП НОО, ООО и СОО в

2023-2024 учебном году. Были рассмотрены изменения и дополнения,

которые внесены в ООП СОО, утвержденной приказом от 29.08.2018г

№40/08-07, в связи с введением ФОП СОО.

Изменения были внесены в целевой раздел:

⎯ в части планируемых результатов внести дополнения по следующим

учебным предметам: русский язык, литература, математика, история,

обществознание, физика, химия и биология.

В содержательный раздел:

⎯ дополнено содержание рабочих программ по следующим учебным

предметам: русский язык, литература, математика, история, обществознание,

физика, химия и биология. Мицаева З.М. ознакомила учителей с проектами

изменений в ООП по уровням образования на 2023-2024 учебный год. Были

представлены на согласование учебные планы с указанием форм

промежуточной аттестации, планы внеурочной деятельности, рабочие

программы учебных предметов, курсов внеурочной деятельности,

календарные учебные графики на 2023-2024 учебный год. Было обращено

внимание педагогов на федеральные рабочие программы по предметам,

которые необходимо применять непосредственно. Для уровня НОО – это

«Русский язык», «Литературное чтение», «Окружающий мир». Для уровней

ООО и СОО – «Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание»,

«География», «Основы безопасности жизнедеятельности». Также были

обсуждены федеральные рабочие программы по остальным предметам,

которые включили в новые ФОП. Педагогам напомнили, что образовательные

результаты в их рабочих программах должны быть не ниже тех, которые

представлены в федеральных программах.

Мицаева З.М. представила на согласование рабочую программу

воспитания и календарные планы воспитательной работы для ООП НОО,

ООО, СОО, которые были актуализированы в соответствии с ФРП, а также

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы.

Мицаева З.М. представила для утверждения ООП НОО, ООО и СОО,

разработанные в соответствии с новыми ФОП НОО, ООО и СОО. Напомнила

учителям о том, что на уроках они должны использовать задания для

формирования и развития функциональной грамотности. В ФОП развитие

функциональной грамотности обозначено как одно из условий, которое

должна выполнять школа, чтобы обеспечить высокий уровень качества

образования.

ГОЛОСОВАЛИ:

-«за» – 34 чел.;

-«против» – 0 чел.;

-«воздержались» – 0 чел.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить ООП НОО, ООО и СОО, которые разработали в соответствии

с ФОП. Начать реализацию ООП НОО, ООО и СОО по ФОП с 1

сентября 2023 года.
2. Учесть изменения и дополнения, которые внесены в ООП СОО.

3. Согласовать дополнительные общеобразовательные общеразвивающие

программы.

Директор М. Б. Бакаева

		2023-10-05T14:43:14+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 ИМЕНИ ЗЕЛИМХАНА АХМАТОВИЧА КАДЫРОВА" Г. ГРОЗНОГО